
Determina Dirigenziale N.503/2024 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.503/2024

Oggetto: Acquisto fornitura asfalto a freddo per manutenzione stradale per l'anno 2024 ed
affidamentoalla Società Fabrizi Aurelio S.r.l. - CIG: B17CD5955F

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 67
del 21 Dicembre 2023;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 21 Dicembre 2023 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026.



Determina Dirigenziale N.503/2024 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso
- che l'Amministrazione Comunale, è competente in materia di manutenzione delle
strade nel territorio comunale, con l'intento di garantire un adeguato livello di
conservazione delle strade stesse, e si avvale direttamente del personale
specializzato dell'UTC per il pronto intervento di riparazione buche del manto
stradale mediante materiale bituminoso a freddo;

- che trattasi di lavori urgenti e non procrastinabili nel tempo in quanto le strade
situate nel territorio comunale si trovano in cattive condizioni di transitabilità, che
potrebbero ulteriormente aggravarsi con le avverse condizioni atmosferiche e quindi
pericolose per gli utenti veicolari e pedonali;

- che a seguito di sopralluogo effettuato dal servizio UTC si è riscontrata, la
necessità e l'urgenza di ripristinare la funzionalità e la sicurezza delle strade
comunali della frazione di Tor Lupara e S. Lucia, mediante interventi finalizzati alla
riparazione della pavimentazione delle strade nelle quali risultano presenti numerose
buche che si sono formate a seguito degli straordinari eventi meteorologici
verificatesi negli ultimi tempi;

Visto l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale dispone che “prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte”;

Visto l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale dispone che “in caso di
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e
tecnico-professionale”;

Visto l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, salvo
quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento
dei contratti di servizi e ai sensi della normativa vigente forniture di importo inferiore
a 140.000 euro con affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Dato atto che l'importo della fornitura oggetto di affidamento, stimata sulla base di
acquisti pregressi, è pari ad euro 3.830,00 oltre IVA di legge e pertanto lo stesso si
colloca all'interno della fascia di importo indicata dalla norma sopra richiamata;

Dato atto inoltre che la tipologia di acquisto dei materiali avverrà da parte della
stazione appaltante, a seguito di ordini di servizio. La scadenza del servizio di



Determina Dirigenziale N.503/2024 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

fornitura è prevista per il 31/12/2024, ma comunque potrà considerarsi conclusa
anticipatamente in caso di esaurimento, prima della suddetta scadenza, dell’importo
complessivo stimato per l’affidamento.

Valutato di procedere, appunto, mediante affidamento diretto, poiché la procedura
che si attiva col presente provvedimento garantisce adeguata apertura del mercato e
l'individuazione dell'operatore economico in modo da non ledere i principi enunciati
dall'art. 48 del D.Lgs. 36/2023;

Vista la documentazione di gara, che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente atto anche se non materialmente allegata e depositata agli atti del Settore;

Preso Atto che al fine di acquisire la fornitura del suddetto materiale, l'Ente Pubblico
Comunale ha utilizzato la Piattaforma MePa (Consip) mediante una trattativa diretta
n° 4302509 con la Società Fabrizi Aurelio S.R.L. con sede in Via Topino n°35,
Roma, C.F. e P.IVA  12343811001, specializzata nel settore;

Considerato che in data 02/05/2024 alla scadenza e verifica dell'offerta presentata
dalla Società Fabrizi Aurelio S.R.L. con sede in Via Topino n°35, Roma, C.F. e
P.IVA  12343811001, risultata disponibile al “Servizio di fornitura asfalto a freddo per
la manutenzione delle strade comunali” e che l'offerta dell'impresa, risulta di euro
3.830,00 oltre IVA al 22% pari ad euro 842,60, per un importo complessivo pari ad
euro 4.672,60;

Visto l’art. 53, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “nelle procedure di
affidamento di cui all’art. 50, comma 1, la stazione appaltante non richiede le
garanzie provvisorie di cui all’art. 106”;

Visto l’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “è comunque
consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti
diretti di importo inferiore a 5.000 euro”;

Atteso che è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è: B17CD5955F;

Considerato che si è provveduto all'acquisizione d'ufficio del DURC e che la
impresa Società Fabrizi Aurelio S.R.L. con sede in Via Topino n°35, Roma, P.IVA
12343811001, risulta regolare come da certificazione rilasciata dall'INAIL in data
21/02/2024 n° 42604995 con validità fino al 20/06/2024;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III prot. 35359 del 17/10/2022
dell'Arch. Daniele Cardoli, a firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023;

Visto il vigente Regolamento per l'esecuzione di Lavori, Forniture e Servizi in
Economia;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso;



Determina Dirigenziale N.503/2024 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

D E T E R M I N A

Posta la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il “Servizio di
fornitura asfalto a freddo per la manutenzione delle strade comunali” alla Società
Fabrizi Aurelio S.R.L. con sede in Via Topino n°35, Roma, C.F. e P.IVA
12343811001, per un importo di euro 3.830,00 oltre IVA al 22% pari ad euro 842,60
per un totale di euro 4.672,60 comprensiva di trasporto e scarico, relativo alla
fornitura di conglomerato bituminoso a freddo "ecologico" Prestazionale in sacchi da
Kg.25/cad. (granul. 0/10 mm.);

2) di impegnare, a favore della Società Fabrizi Aurelio S.R.L. con sede in Via Topino
n°35, Roma, C.F. e P.IVA  12343811001 la somma complessiva di euro 4.672,60
compresa IVA e trasporto sul capitolo 1005.13.007 impegno contabile n. 998 del
Bilancio di previsione finanziario 2024;

3) di dare atto che per la fornitura in oggetto il Responsabile del Procedimento è il
Geom. Marco Mozzetti, e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge
241/1990 e 16 del D.Lgs. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di
interessi, neppure potenziale, con il presente affidamento;

4) di dare atto che il pagamento avverrà a presentazione fattura previo accertamento
della regolarità della fornitura da parte del Responsabile del Servizio;

5) di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e
che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

6) di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario
per il prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

7) di comunicare alla Società Fabrizi Aurelio S.R.L. con sede in Via Topino n°35,
Roma, C.F. e P.IVA 12343811001 dopo l'esecutività del presente provvedimento di
spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la
copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere
completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

8) di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle
determinazioni di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario che ne attesta la
copertura finanziaria;

Il Responsabile del Procedimento
Area III – Servizio Lavori Pubblici

Geom. Marco Mozzetti

Il Dirigente
Area III – Servizio Lavori Pubblici

Arch. Cardoli Daniele


